¶ La 4. y ultima division de los bienes Ecclesiasticos fue hecha entre los Obispos, y los Cabildos de sus Iglesias Cathedrales, los quales Obispos despues q̄ los demás Clerigos se apartaron de la vida comun, retuvieron en si todòs los bienes en uso y administraciõ comunes con sus Cabildos, porque permancieron con ellos algunos Clerigos, los quales por nombre particular se llamaron *Canonici* eo quod communem, & regularem vitam sub obedientia *Episcoporum* iux. antiquorum Canonum statuta ducebant, & similem illis quæ sub Abbatum, aut Priorum potestate intra eadē Claustris, regulare ac fere Monastichum vivendi institutū profitebatur, qui etiam *Canonici* dicti sunt vt colligitur ex c. quia tua, & ex c. necessaria 12. q. 1. & ex d. Concilio Arelatensi, et alio sub Leone 3. c. 6. & ex Conc. Turonense c. 23, & sequenti, & ex Concilio Maguntino c. 9. & Aſchrigranensi sub Stephano 5. cap. 143. vol. 3. Conciliorum. Y aunque Marsilio d. tract. c. 7. tuvo por opiniõ *Canonicos a Monachis hanc vitã mutuasse*; proculdubio decipitur, quia multum antiquior est, & inde originè traxit, quod ab initio sub Episcopi potestate Clerici *Canonicam*, seu regularem debebant vitam, ut supradictum est: qui vero post divisionem Parrochiarum, & beneficiorum cum Episcopis permanserunt, eandem vitam retinentes *Canonici* dicti sunt, sed postquam vitã illam deseruerunt, singulis assignatæ sunt portiones, aut in

prædijs, aut decimis, vel alijs redditibus, quas prævedas, appellamus, sed adhuc bona omnia Ecclesiarum Cathedralium Canonici cum Episcopis dispensabant, & administrabant quasi unum corpus, cuius Episcopus caput est, iux. caput novit de his quæ fiunt a Prælati, postea tamen Episcopi sicut, & alij Prælati habentes capitulum Canonorum regularium bona prædicta, & eorum administrationem diviserunt, & in omnibus fere Provincijs, ita cõsuetudine receptum fuit, eiusq; rei mentio fit in c. edoceri de rescriptis, & per Abbatē, in c. 2. n. 7. de his quæ fiunt a Prælati.

¶ Hasta aqui avemos tratado de la distinció y division de los tiempos, y personas, y agora tambien es menester que tratemos de la distinció y divisiõ de los mesmos bienes Ecclesiasticos, y aũque Soto lib. 10. de iust. q. 4. art. 3. los divide en quatro especies, toda via mejor y mas facilmente se reduzen a dos, videlicet oblationes mobilium, & immobilium (quas aliquãdo in præcepto fuisse constat ex Concilio Matisconense 4. sub Pelagio 2. tom. 2. Concilior. fol. 855. & iterum esse posse probat Divus Thom. 2. 2. q. 86. art. 1.) & decimas.

¶ Y a cerca de estos bienes tambien el punto y question propuesta, y de que vamos tratando, puede tener dos sentidos. Prior videlicet *Utrum eorum dominium quoad proprietatem habeant Prælati, & alij clerici, hoc est utrum Domini sint ipsius iuris percipiendi decimas, & oblationes, & ipsorum prædiorum Ecclesiæ. Posterior, utrum solum habeant dominium, fructum, seu reddituum eorum.*

¶ In priore sensu nullam, aut certe minimam res patitur difficultatem, porq̃ aunque en varios lugares disputan los DD. quien tēga el dominio de estos bienes, como refiere Sarmiento de redditibus 1. p. c. 1. ad finem & 4. p. c. 1. in principio vera sent. est post Christũ Dominum (apud quem plenissimum est eorum dominium iux. caput cum ex eo de electione lib. 6. & caput si quis abstulerit 12. q. 2. & communem sententiã de qua Sarmien.

miento d. 7. p. c. r. n. 22.) eorum Dominium esse apud
quodamlibet Ecclesiam Parrochiale, vel aliam cui a fi-
delibus hæc bona data sunt, vel per Ecclesiam applica-
ta, ut eodem loco ait Sarmiento, non verò apud ipsos
Prælatos, seu Clericos, qui administratores tantum sūt
ut aperte probat caput secundum de donationibus, ca-
put primū. 10. q. 2. caput sine except. 12. q. 2. observat
Sorò d. art. 3. conclusione 2.

In posteriori sensu versatur difficultas questionis
propter temporum, personarum, & autoritatum va-
rietatem, de qua huc usque egimus, y toda via para ma-
yor declaracion y fundameto de la verdad se deve ob-
servar la naturaleza è institucion de estos bienes, obla-
tiones enim mobilium, & immobilium bonorum ini-
tio Ecclesie factæ a fidelibus, quia eo tempore in pote-
state Episcoporum erant, & ab ipsis dispensabantur pau-
peribus Ecclesijs, & ministris, ea lege credendū est fuisse
datas, ut iux. consuetudinem Ecclesie quæ tunc vi-
gebat, dispensarentur, quælibet enim donatio, aut qui-
vis alius contractus iux. leges, & consuetudines, eo tem-
pore, & loco existentes, & observatas declarari debet,
l. quod si nolit §. quia assidua ff. de ædilitio edicto l. hæ-
redes mei §. cum ita ff. ad Trebelianum l. numis ff.
delegatis 3. l. semper in stipulationibus ff. de regulis iu-
ris tradit ex alijs el señor Luys de Molina lib. 1. c. 3. n. 2.
Mantica de coniecturis lib. 6. tit. 6. a n. 1. Marfilus de
redditibus c. 27. a n. 34. y los demas bienes que despues
de la erecion de los beneficios, y de la division hecha
por la Iglesia, fueron ofrecidos, proculdubio eo animo
data videri debent, ut secundum Ecclesiasticam ordi-
nationem & usum hodiernum adquirantur, & dispen-
sentur, prædia vero quæ sub onere anniversariorum, aut
alia simili conditione dantur, nihil aliud oneris habent
quam quod eis impositum est, quo observato clericis,
& Ecclesijs adquiruntur, quia liberum est unicuique sub
qua maluerit conditione res suas donare l. traditioni-
bus

bus ff. de pactis, l. 2. y 3. C. de donationibus quæ sub modo c. verum de conditionibus appositis, cū vulgatis.

¶ Decimæ vero natura sua, & secundum primam institutionem nullam habent specialem obligationem dandi pauperibus, quatenus enim continent sustentationem Ecclesiasticis ministris debitam, iure naturæ debentur, iux. illud lucæ 10. *dignus est operarius mercede sua,* & Paulum relatum in c. cum secundum de præbendis, caput Clerici 1. q. 2. quatenus vero dicuntur quotam, seu certam partem fructuum, lege veteri iudiciali sacerdotibus, ac levitis dari iuebantur ad eorum sustentationem, absq; ullo onere aut obligatione, vt constat numerorum c. 18. ibi: *Levitæ dedit omnes decimas: Israelis impessionem pro ministerio quod seruiunt mihi in tabernaculo fæderis & paulo post: ibi: Levitæ decimarum oblatione cõten ti sint, quas in usus eorum, & necessaria separavit.* Quamuis autem lex illa iudicialis expiraverit, Ecclesiasticæ leges easdem decimas eodem modo Evangelicæ legis ministris dari iubent, nulla addita obligatione, aut onere, iux c. primū & c. prohibemus de decimis docet Divus Thom. 2. 2. q. 87. ar. 1. Y assi resulta, q̄por divina ni humana institucion los diezmos tienen carga ni obligacion de sustentar a los pobres por debito de justicia, como antes no lo tenían, idq; magis ex eo patet, quoniã in lege veteri dux aliæ erant decimæ, quarū fit mentio Deuteronomij c. 14. & d. c. 1. de decimis, & earū altera ad usus pauperū dabatur, de quo etiã agit Divus Tho. vbi proxime, ex quo fit manifestum decimas quæ antea levitis hodie Clericis dantur, non habere obligationem aliquam specialem, ut quod iustam superaverit sustentationem, ex l. iustitiæ pauperibus sit eriganda.

¶ Y no deve causar perjuizio a esto, un lugar difi cul toso de S. Agustín, el qual in sermone primo ad dominicam 12. post Trinitatem tom. 10. tratando del precepto de pagar los diezmos inquit *decime tributa sunt egen tinis animarum,* refertur in c. decime 16. q. 1. Y aunque in genio

geniosamente Marsilius saepe citato tract. c. 27. n. 13. pretende explicar Augustinum non dixisse *decimas esse tributa egentium animarum*, ut scilicet indigentibus hominibus debeantur, a Clericis, sed quia ab animabus egentibus praestantur Domino, & ipsius ministris, ut peccatorum suorum veniam consequantur, ita quod sic sensus *Decimas tributum esse non egentibus debitum, sed ab egentibus datum*. Y aunque es aguda esta interpretacion, la verdadera y llana es Augustinum Sensisse decimas esse tributum debitum ad sustentationem indigentium ministrorum, tum quia tributum eius proprie dicitur cui datur, non vero eius, qui dat. Tum etiam quia Paulo post immediate addit Augustinus, *redde ergo tributa pauperibus*, & in eodem sensu accipitur ab Innocentio 3. in c. tua nobis 26. vers. verum de decimis; ibi: *verum si ad Deum, a quo cuncta bona procedunt assertores huiusmodi, debitum respectum haberent, vis Ecclesiasticis diminuire non contendent, nec decimas quae tributa sunt egentium animarum praesumerent detinere*. Atque ita verissimum est Augustinum eo loci considerasse decima secundum earum naturam, & institutionem; fuerunt enim a Domino instituta ad sustentationem egentium leuitarum quibus nulla pars terrae, vel aliud quid pia mandatum fuit, unde alerentur praeter decimas, ut ab omnium temporalium Cura liberi, vaccarent divinis, & iuxta hanc suam institutionem recte dicuntur, *tributa egentium*, & hodie sic merito appellari possunt, quia Clerici ut tales, & Ecclesiae decimis indigent, ad suam sustentationem, oblationes enim non sufficiunt, & Clerici suis stipendijs militare non tenentur, ut Paulus ait, & in hoc sensu (qui verus est) locus Augustini nihil obstat, nec ex illo sequitur teneri Clericos *superflua ut debita* enlargiri ex decimis, non enim sunt tributa quoruncumque pauperum, sed ministrorum spiritualium.

Tambien es menester para la question presente apuntar algo de la distincion, y division de los Dom-

nios, por que aunque los Theologos y Iuristas ordinariamente, tot constituunt dominiorum species, quot sunt acquirendi leges, aut modi ipsi, ut constare videtur ex illis in 4. sententiarū distinct. 15. & ex istis Bartulo in l. si quis vi §. differentia ff. de acquirenda possessioe, y de los mas modernos in l. naturaliter §. nihil commune ff. eodem Alciatus lib. 12. Parergon c. 13. & in l. traditionibus C. de pactis Soto lib. 4. de iust. q. 1. art. 1. Toda vía mejor y mas brevemente parece q̄ sepuede y deve dividu el dominio delas cosas en tres especies, scilicet, summum, medium, & infimum.

El primero (summum scilicet vel absolutum) nullus hominum habet, nullus enim absolute liberá, & nullis regulis aut legibus subiectam habet facultatē disponēdi de rebus, nisi solus Deus, iux. illud Psalmorum 23. *Domini est terra, & plenitudo eius: o bis terrarum, & universi qui habitant in eo, & Psalm. 49. meus est enim orbis terræ, & plenitudo eius.*

¶ Medium vero Dominium est quod apud homines reperitur, quale unusquisq; habet in rebus suis.

¶ Tertium deniq; Dominium infimū, & in propriū est quale quilibet princeps, aut superior habet in rebus, aut personis sibi subiectis.

¶ Cum ergo primum Dominium hominibus non conveniat, nobisq; in præsentī de humano dominio in rebus Ecclesiæ sit præses, disputatio, cū Divo Thoma 1. p. q. 96. art. 4. dominium dividimus vt scilicet aliud sit dominium proprium quod servituti opponitur, & recte definitur potest, *ut sit propria facultas, disponēdi de re in propriis aut quo suis vsus lege nō prohibitos*, quamuis aliter definiat Bart. in d. l. si quis vi §. differentia ff. de acquir. possessi. Et aliud sit dominium in propriū, quod in subditos dabet superior & opponitur cuiuscūque subiectioni, & defini potest *quod sit imperandi aut regēdi potestas in subditorum, & commune bonum ordinata*, iux. illud Petri Relatum in c. omnis anima de cēsibus & Lu-

& Luca c. 12. *quis putas est fidelis dispensator, & prudens quem constituit Dominus supra familiam suam, ut det illis in tempore tritici mensuram, & Pauli 4. sic nos existimet homo ut ministros Christi, & dispensatores ministeriorum De, & c. 9. ibi, dispensatio mihi credita est.*

¶ A la primera destas dos species de dominio se reduce el que llamamos *util, o civil*, y es algo al proprio y verdadero dominio inferior, quale habent Emphiteuta, & feudatarij, porque aunque a estos nunca los Jurisconsultos le llamaron señores, ut constat ex l. 1. § qui in perpetuum ff. si ager ve&igalis, & late ostendit Valazcus de iure Emphiteutico q. 13. n. 1. toda via apud Imperatores nomen Dominij in eo sensu acceptum reperitur. In rebus C. de iure dotium, vbi naturale acverum dominium rerum dotaliu asseritur esse apud uxorem civile vero seu utile apud maritum. Idem reperitur in authentica, si vero Dominus C. de hæreticis, ubi superior et inferior Dominus nominatur. Atq; ita iux. receptissimas doctoru traditiones quas refert Valazcus vbi proxime n. 3. se puede dezir q̄ deste dominio proprio, ay en derecho tres grados. El primero, quod nullum in ea re, qua de agitur, agnoscit superiorem Dominum. Secundũ quod proprium Dominum seu directum agnoscit, & *utile* appellatur, quia videlicet rei utilitatẽ respicit. Et tandem tertium quod immediate agnoscit *utile* Dominum & mediate directum. Quale habent ij, qui a feudatario, & emphiteuta ex Domini volũtate feudum aut emphitenim accipiunt, qui non inepte seu *emphiteute* vel *sub feudiste*: appellantur.